
DIÁRIO
OFICIALSALVADOR, BAHIA, 

SEXTA-FEIRA 
27 DE DEZEMBRO 
DE 2013

ANO XCVIII
No 21.319 REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL  ESTADO DA BAHIA 6Municípios

ATOS ADMINISTRATIVOS
PREFEITURAS

Governador do Estado

Jaques Wagner
Secretário da Casa Civil

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Agências Credenciadas:

IMAP•  - Instituto Municipal de 
Administração Pública

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
E-mail:  publicacao@portalimap.org.br

Diretor Geral
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade

Diretor Administrativo Financeiro
Francisco Américo Neves de Oliveira

Diretor Técnico
Lucas Machado Moreira de Souza

Sede/Egba: 
Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Gerência Comercial: 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Publicação e Assinatura do DOE: 

(71) 3116-2850 / 2865 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2013 PA nº303/2013-Objeto:Fornecimento de gêneros alimentícios destinados à 
confecção de merenda escolar dos alunos da Rede de Ensino Infantil e Fundamental para ano 2014. Abertura: 15/01/2014, 
08hs30-Informações na Prefeitura,(77)36147114 - Giltamar Pereira Tavares – Pregoeiro. Barreiras, 20/12/2013.
TOMADA DE PREÇOS Nº05/2013 Reexpedição-PA nº286/2013-Objeto:Contratação de empresa especializada para 
execução de serviços de manutenção preventiva e corretiva da rede Semafórica do Município.Abertura:13/01/2014 09hs – Infor-
mações: sede da Prefeitura, (77)3614-7130 - Giltamar Pereira Tavares – Presidente. Barreiras (BA), 20/12/2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2013 Objeto: Reformas de Escolas Municipais, con-
forme especifi cações do anexo I do edital. Data: 13/01/2014. Horário: 08:30 horas. Critério: Menor Preço Global. Os interessados 
poderão obter informações e/ou Edital e seus anexos na Divisão de Licitações, Contratos e Compras, na Rua Rui Barbosa, n° 
26 – Centro – Caculé – Bahia, no horário 7:00 às 13:00 de segunda à sexta. Fone: (77) 3455 - 1412. Caculé, 26 de dezembro de 
2013. Helder Pereira Prates – Presidente da Comissão de Licitações.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
RELANÇAMENTO – TOMADA DE PREÇOS N° 057/13TP A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará lici-
tação em 14/01/2014 às 10: 00h, em sua sede para: “Aquisição de Combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum e etanol) 
destinados ao abastecimento de ambulâncias e outros Veículos da Secretaria Municipal de Saúde nas cidades de Montes Claros 
– MG e no trecho Ibotirama/ Barreiras – BA.”Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário Ofi cial – site: www.guanambi.
ba.gov.br. Edineia de Araújo Pereira Nunes–26/12/2013– Presidente da CPL. 
RELANÇAMENTO – TOMADA DE PREÇO N° 065/13TP A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará licitação 
em 13/01/2014 às 9:30h, em sua sede para: “Contratação de empresa com material e mão de obra para realização de reforma e 
ampliação das Unidades Básicas de Saúde; Dr. José Humberto Nunes localizado no Monte Pascoal  e Dr. Avelar Viana localizado 
no distrito de Ceraíma, Município de Guanambi-BA”. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário Ofi cial – site: www.
guanambi.ba.gov.br. Edinéia de Araújo Pereira Nunes–26/12/2013– Presidente da CPL. 
RELANÇAMENTO – TOMADA DE PREÇOS N° 067/13TP A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará 
licitação em 16/01/2014 às 10:00h, em sua sede para: “Aquisição de materiais para manutenção do Aeroporto do Município de 
Guanambi-BA”. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário Ofi cial – site: www.guanambi.ba.gov.br. Edineia de Araújo 
Pereira Nunes–26/12/2013– Presidente da CPL.
RELANÇAMENTO – TOMADA DE PREÇOS N° 073/13TP A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará 
licitação em 15/01/2014 às 10:00h, em sua sede para: “Aquisição de produtos (substâncias e equipamentos) para operação e 
manutenção da Biofábrica de mudas de Palmas da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente do Município de Guanambi-BA”. 
Edital na sede. Divulgação dos outros atos no Diário Ofi cial – site: www.guanambi.ba.gov.br. Edineia de Araújo Pereira Nunes–26
/12/2013– Presidente da CPL.
RELANÇAMENTO – TOMADA DE PREÇOS N° 075/13TP A CPL da PM de GUANAMBI – BA realizará licitação 
em 13/01/2014 às 11:00h, em sua sede para: “Contratação de empresa especializada para elaboração de Projeto Executivo, 
destinado a pavimentação em bloquete de concreto, pavimentação asfáltica TSD(tratamento especial duplo), recapeamento e 
construção de calçadas em logradouros públicos do Município de Guanambi-BA”. Edital na sede. Divulgação dos outros atos no 
Diário Ofi cial – site: www.guanambi.ba.gov.br. Edineia de Araújo Pereira Nunes–26/12/2013– Presidente da CPL.
AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2014PP O Pregoeiro da PM de GUANAMBI- Ba 
realizará licitação em 13/01/2014 às 08:00h, em sua sede para Aquisição de Gêneros alimentícios destinados à alimentação escolar 
dos alunos das Escolas e Creches Municipais no período de Fevereiro a Dezembro de 2014. Edital na sede. Divulgação dos outros 
atos-Diário Ofi cial-site: www.guanambi.ba.gov.br. Carla Maria Santos Gomes – 26/12/2013- Suplente Pregoeira. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 009/13 A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Ibititá-BA realizará Licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 009/13. Objeto: Construção de uma quadra esportiva escolar 
coberta no Povoado de Pedra, em convênio com FNDE/MEC. Data: 13/01/2014 às 09:00h. Informações: Setor de Licitações. 
Valor do edital R$ 50,00.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N° 010/13 A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Ibititá-BA realizará Licitação na modalidade Tomada de Preços Nº 010/13. Objeto: Construção de uma Escola de ensino fun-
damental com 06 salas no Povoado de Batatas, em convênio com FNDE/MEC. Data: 13/01/2014 às 10:30h. Informações: Setor 
de Licitações. Valor do edital R$ 50,00.
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2013 Objeto: Contratação de Empresa para construção 
de uma UBS no distrito de Canoão. Sessão de Abertura: dia 13/01/2014, às 14:30h. Local: Prefeitura Municipal. Informações: Setor 
de Licitações. Valor do Edital R$ 50,00. Ibititá – BA, 26/12/2013. Hernandes Pires de Oliveira – Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
AVISO DE RECURSO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2013 A Prefeitura Municipal de Ilhéus, através 
da Comissão permanente de Licitação, torna público para conhecimento dos interessados na licitação Concorrência Pública nº 
001/2013, que as empresas HORUS EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES SA e FERREIRA LIMA CONSTRUÇÕES LTDA, 
interpuseram RECURSO ADMINISTRATIVO. Prazo para manifestação dos interessados 05 (cinco) dias úteis. Informações e 
esclarecimentos necessários, serão prestados pela Comissão Permanente de Licitação, diariamente, das 08:30 às 12:00 horas e 
das 13:30 às 18:00 horas, na Divisão de Licitações, 4º andar, prédio Anexo de Secretarias, sito a Rua Santos Dumont, s/nº - centro 
– Tel.  (073) 3234-3542, 3234-3539. Danielle C. Balthar Martins – Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIAÚ
RETIFICAÇÃO DO AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 007/2013 O município de Ipiaú torna público 
para conhecimento dos interessados que esta RETIFICANDO O AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2013 
PUBLICADO NA EDIÇÃO DO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2013.
Onde se Lê no aviso:
Abertura da Proposta: 13 de janeiro de 2013, às 09h00min
Leia-se no aviso:
Abertura da Proposta: 13 de janeiro de 2014, às 09h00min
Ipiaú - BA, 19 de dezembro de 2013. Jose Lucas Santos Matos. Pregoeiro.
RETIFICAÇÃO DO AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 008/2013 O município de Ipiaú torna público 
para conhecimento dos interessados que esta RETIFICANDO O AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 008/2013 
PUBLICADO NA EDIÇÃO DO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2013.
Onde se Lê no aviso:
Abertura da Proposta: 14 de janeiro de 2013, às 09h00min.
Leia-se no aviso:
Abertura da Proposta: 14 de janeiro de 2014, às 09h00min
Ipiaú - BA, 19 de dezembro de 2013. Jose Lucas Santos Matos. Pregoeiro.
RETIFICAÇÃO DO AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 009/2013 O município de Ipiaú torna público 
para conhecimento dos interessados que esta RETIFICANDO O AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2013 
PUBLICADO NA EDIÇÃO DO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2013.
Onde se Lê no aviso:
Abertura da Proposta: 15 de janeiro de 2013, às 09h00min.
Leia-se no aviso:
Abertura da Proposta: 15 de janeiro de 2014, às 09h00min.
Ipiaú - BA, 19 de dezembro de 2013. Jose Lucas Santos Matos. Pregoeiro.
RETIFICAÇÃO DO AVISO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 010/2013 O município de Ipiaú torna público 
para conhecimento dos interessados que esta RETIFICANDO O AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 010/2013 
PUBLICADO NA EDIÇÃO DO DIA 11 DE DEZEMBRO DE 2013.
Onde se Lê no aviso: 
Abertura da Proposta: 16 de janeiro de 2013, às 09h00min.
Leia-se no aviso:
Abertura da Proposta: 16 de janeiro de 2014, às 09h00min.
Ipiaú - BA, 19 de dezembro de 2013. Jose Lucas Santos Matos. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRECÊ
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2014 O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial sob o n.º 007/2014. Objeto: Contratação de empresa para a locação de veículos, com motorista, destinados 
ao atendimento dos serviços de Transporte Escolar para os alunos da rede Municipal e Estadual de Ensino, de acordo com as 
quantidades e especifi cações constantes no Edital e seus anexos. Sessão: 13/01/2014, às 09:00h. Tipo: Menor Valor Global. 
Informações das 08:00 as 12:00 através do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações. Sessão no Setor de Licitações, 
sito na Praça Teotônio Marques Dourado Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Renílson Araújo Durães – Pregoeiro. 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2014 O MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA, faz saber que realizará licitação na modalidade 
Pregão Presencial sob o n.º 008/2014. Objeto: Prestação de serviços, mediante locação de veículos com condutor e sem condutor, 
destinados ao atendimento das necessidades do Município de Irecê, de acordo com as quantidades e especifi cações constantes 
no Edital e seus anexos. Sessão: 13/01/2014, às 15:00h. Tipo: Menor Preço valor Global. Informações das 08:00 as 12:00 através 
do telefone (74) 3641 3117 ou no Setor de Licitações. Sessão no Setor de Licitações, sito na Praça Teotônio Marques Dourado 
Filho, nº 01, Centro, Irecê/BA. Renílson Araújo Durães – Pregoeiro. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO
LEILÃO Nº 003/2013 O Município De Lapão, através do Pregoeiro e equipe de apoio, torna público aos interessados 
que será realizada a licitação Modalidade Leilão 003/2013, Tipo: Maior Lançe, dos seguintes bens: Caminhão Carroceria Aberta 
VW7100, cor branco ano 1998, Caminhão VW13180, Vermelo ano 2001, Caçamba FORD branca (sucata), Fiat Uno Mille WAY 
ECON. Cor verde ano 2009/10 Placa NTD 0546, Fiat Uno Mille WAY.  Econ ano 2009/10 Placa NTD 5377, Kombi VW Branca 
2011/12 e um Trator Agricola New Holland TL 70 (SUCATA) Sessão de Abertura: 27/01/2014 às 09:00horas. Local: Prefeitura 
Municipal de Lapão, Av. Justiniano de Castro Dourado, 135 Bloco B – Centro Administrativo. Informações: (74) 3657-1010 - Lapão-
BA 26/12/2013 – Ivanilson Carvalho Rocha – Pregoeiro.
TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2013 no dia 14/01/2014, às 10hs na sede da Prefeitura Municipal, objetivando a 
contratação de empresa de engenharia para prestar serviços de pavimentação de ruas no município em convênio com a Caixa 
Econômica Federal. Valor do Edital: R$ 50,00. Informações e Edital no Setor de Licitações – Lapão-BA 26/12/2013 – Ivanilson 
Carvalho Rocha – presidenta da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTO
PREGÃO PRESENCIAL 36/2013 O Prefeito Municipal de Planalto – BA, em acordo com a Lei 8.666/93 e 10.520/02 
torna público que será realizada a licitação com objetivo: aquisição de medicamento e material hospitalar para manutenção do 
Fundo Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Saúde no exercício de 2014 na modalidade Pregão Presencial, no dia 
13/01/2014 as 10:00 min.  no prédio da Prefeitura Praça Duque de Caxias Nº 104, Centro. O Edital encontra no prédio da Prefeitura, 
Divulgações dos outros atos referentes a este processo serão publicadas exclusivamente no Diário Ofi cial: http://www.pmplanalto.
ba.ipmbrasil.org.br/  Informações Fábio Dantas da Silva Pregoeiro.


		2013-12-27T09:11:18-0300




